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Úvod

Specifické poruchy učení patří mezi jeden z aktuálních problémů školství v České

republice. Bakalářská práce se zaměřuje na specifické potřeby žáků s dyslexií ve

výuce chemie, která je pro žáky se specifickými poruchami učení považována za

obtížný a těžko srozumitelný předmět. Dle odborníků mají dyslektici v chemii

potíže především se čtením nových neznámých slov, tvořením chemických vzorců

a zápisem chemických rovnic, proto by jim při výuce chemie měla být poskytnuta

maximální podpora. O obtížích dyslektiků při učení chemie pojednává jen velmi

málo článků (Ragkousis, 2000). Rozhodla jsem se tímto problémem v bakalářské

práci zabývat a pokusila jsem se zjistit, jaké jsou specifické potřeby žáků s dyslexií

ve výuce chemie a jakou podporu jim učitelé nabízí.

Práce je členěna na dvě části. Teoretická část vymezuje dyslexii jako

specifickou poruchu učení a popisuje doposud známé informace o výuce chemie

a žákovi s dyslexií. Upozorňuje na kritická místa učiva chemie pro dyslektiky

a vymezuje jejich možné podpory při výuce chemie. V praktické části je popsáno

výzkumné šetření, jehož cílem bylo identifikovat specifické potřeby žáků s dyslexií

ve výuce chemie a faktory ovlivňující poskytování podpory těmto žákům ve školní

praxi z pohledu učitelů chemie, a to prostřednictvím kvalitativní analýzy výroků

respondentů v polostrukturovaném rozhovoru.
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Teoretická část

1 Dyslexie jako specifická porucha učení

1.1 Specifické poruchy učení

Pojem specifické poruchy učení (SPU) se v anglické odborné literatuře vyjadřuje

jako specific learning disabilities nebo pouze zkrácenou formou learning

disabilities (Matějček, 1988). V českém prostředí se pro označení SPU užívají také

další alternativní termíny vývojové poruchy učení, specifické vývojové poruchy.

Avšak v této práci budu nadále v textu používat termín specifické poruchy učení.

Stejně jako v české, ani v německé či anglické odborné literatuře neexistuje jediný

používaný termín pro označení specifických poruch učení (Pokorná, 1997).

V současnosti existuje mnoho způsobů, jak můžeme definovat SPU

(Jucovičová, Žáčková, 2020). Jejich přesné vymezení není tak jednoduché

(Pokorná, 1997). Americká psychiatrická asociace definuje SPU jako

neurovývojové poruchy, které jsou obvykle diagnostikovány u dětí v raném

školním věku, i když mohou být rozpoznány až v dospělosti. Vyznačují se

přetrvávající poruchou alespoň v jedné ze tří hlavních oblastí – čtení, písemný

projev a/nebo matematika. Mark Selikowitz (1998, s. 11) definuje SPU jako

„neočekávaný a nevysvětlitelný stav, který může postihnout dítě s průměrnou nebo

nadprůměrnou inteligencí, charakterizovaný významným opožděním v jedné nebo

více oblastech učení.“

Do pojmu specifické poruchy učení můžeme zahrnout různorodou oblast

potíží, poruch a dysfunkcí projevujícími se problémy individuálního charakteru při

osvojování a používání základních školních dovedností (Zelinková, 2003).

Souhrnně můžeme SPU označit jako „neschopnost naučit se číst, psát a počítat

pomocí běžných výukových metod za odpovídající inteligence a přiměřené

sociokulturní příležitosti“ (Jucovičová, Žáčková, 2020, s. 22). SPU jsou často

označovány jako vývojové poruchy učení, protože se tyto poruchy vyskytují právě

jako vývojově podmíněný projev (Michalová, 2001). Obvykle mezi sedmým až

osmým rokem vývoje dítěte dochází k charakteristickému projevu SPU, který

probíhá na daném stupni (Novák, 1992). V dnešní době je již známá

pravděpodobná příčina SPU, malinké nedokonalosti a vady v centrální nervové
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soustavě, která jedince postihuje po celý zbytek života (Krejčová, Bodnárová a kol.,

2018).

V dnešní hektické době, kdy jsme z mnoha důvodů neustále nuceni něco

číst, psát a počítat, se negativní projevy SPU vyskytují při každodenních činnostech.

Jelikož projevy specifických poruch učení postihují mnoho lidí, dají se proto SPU

podle Krejčové, Bodnárové a kol. (2018) označit jako civilizační choroba. Okruh

problémů, které se nesou v důsledku SPU, je v současnosti čím dál více aktuální,

jelikož je dnešní společnost založena právě na schopnostech a dovednostech,

kterými jedinci trpí. Bez těchto vloh, umět číst, psát a počítat, má postižený jedinec

omezenou možnost se přizpůsobit nárokům a požadavkům současné společnosti

i svému vzdělávání (Michalová, 2001).

Mezi specifické poruchy učení mimo dyslexie, která bude popsána

v následující kapitole 1.2 Vymezení pojmu dyslexie, patří i další typy poruch,

například: dysgrafie, dysortografie a dyskalkulie. Jelikož se tyto poruchy vyskytují

u jednotlivců nejčastěji, nazýváme je jako základní typy specifických vývojových

poruch učení. (Jucovičová, Žáčková, 2020)

Dysgrafie je SPU, při které má jedinec problémy s osvojováním psaní, tedy

grafickým písemným projevem, čitelností a úpravou písma (Zelinková, 2003). Dle

Michalové (2001) častými projevy dysgrafie jsou obtížné zapamatování písmen

a jejich nápodoba, graficky neupravený text na stránce listu (časté škrtání,

přepisování, nepravidelné uspořádání textu jak ve vodorovné linii – velké mezery

mezi písmeny či slovy, tak ve svislé linii – psaní pod řádkem, mísení psacích

a tiskacích písmen).

Dysortografie je specifická porucha pravopisu, tzn., že daný jedinec má

potíže řadit písmena ve slově přesně tak, jak je slyší, obtížně propojuje psanou

a slyšenou podobu hlásky, kterou následně v grafickém projevu zamění a vznikne

tak chybně napsané písmeno (Michalová, 2001). Tento specifický projev vyvolává

u žáků značné problémy především při psaní diktátu (Jucovičová, Žáčková, 2017).

Jedinec také špatně určuje délku samohlásek, nerozlišuje a zaměňuje tvarově

podobná písmena a zvukově podobné hlásky (b-d, z-s, h-ch) (Michalová, 2001).

Dyskalkulie, specifická porucha matematických schopností, může být dle

specifických druhů obtíží jedince rozdělena do typově různých skupin (Michalová,

2001). Souhrnně však můžeme říci, že se všechny projevy dyskalkulie týkají
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neschopnosti pracovat s číselnými symboly, kterými jsou např. „nespojení čísla

s počtem, nedokonalá představa číselné řady a orientace v ní či problematické

rozlišování geometrických tvarů (Jucovičová, Žáčková, 2017, s. 38).

Mezi další typy SPU patří také „dyspraxie (porucha schopnosti vykonávat

manuální, složitější úkony), dysmúzie (porucha hudebních schopností), dyspinxie

(porucha výtvarných schopností) či dyspiktogramie (neschopnost porozumět

symbolům, piktogramům)“ (Jucovičová, Žáčková, 2017, s. 13).

Každá porucha se může vyskytovat buď samostatně, nebo v kombinaci

s jinou SPU, poté takovou poruchu nazýváme jako smíšená porucha učení. Právě

výskyt SPU v různých kombinacích bývá velmi běžný, a to především u dyslexie,

dysgrafie a dysortografie, které také často tvoří komplex s poruchou pozornosti

(ADD) či poruchou pozornosti a hyperaktivity (ADHD). (Jucovičová, Žáčková,

2020)

1.2 Vymezení pojmu dyslexie

Dyslexie, nejznámější specifická porucha učení, se vyznačuje problémy při

osvojování naučit se číst běžnými výukovými metodami (Zelinková, 2003). Mezi

nejčastější specifické projevy dyslexie spadá „záměna tvarově podobných písmen,

přesmykování slabik, vynechávání či přidávání písmen, slov a slabik, vynechávání

diakritických znamének, domýšlení koncovek slov“ (Jucovičová, Žáčková, 2020, s. 28-

29). Dle Michalové (2001) se tato SPU často vyskytuje v kombinaci s dysortografií.

Také Selikowitz (2000) řadí dyslexii mezi nejznámější a také nejčastěji se

vyskytující SPU. Zhruba 10 % světové populace vykazuje příznaky dyslexie

(Kamińska-Ostęp, Gulińska, 2008). Pro srovnání je četnost této poruchy v Číně 4-8

%, v USA 10 % a v České republice 8 % (Smythe, Everatt, Salter, 2004).

V některých publikacích o dyslexii se můžeme setkat s používáním pojmu


[…]


žákům?

6.2 Tolerujete při hodinách chemie žákovi s dyslexií pomalé tempo psaní

(při testech, zapisování poznámek)?

6.3 Poskytujete žákovi s dyslexií chemické zápisy předem? Pokud ano,

v jaké formě? (např. audionahrávka, videozáznam, písemně apod.)

6.4 V případě práce s textem používáte pro tyto žáky doporučované

formátování textu – sloupcový formát, 3-4 slova na 1 řádku, speciální

font písma (např. Dyslexie), podporující práci s textem u dyslektických

žáků?

6.5 Může dyslektický žák v hodině chemie používat nějaké kompenzační

pomůcky? (např. přehledy učiva, tabulky, tablet, notebook, diktafon

apod.)

6.6 Konzultoval/a jste někdy s žákem s dyslexií, jaký způsob výuky je mu

nejvíce prospěšný, např. jaké metody výuky mu v hodinách chemie

nejvíce vyhovují? (např. více názornosti pomocí videoukázek, různých

fyzických předmětů, pohyb v hodině – např. hra na molekuly, ústní výklad

a méně přepisování zápisu z tabule do sešitu apod.)

7. Jaká další podpora, podle Vás, by mohla pomoci dyslektickým žákům

k efektivnější práci v hodinách chemie?

7.1 Jsou nějaké zábrany, které brání výuku takto provést? Pokud ano,

jaké?
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Část 3 – Prověřování znalostí (testy, zkoušení apod.)

8. Přizpůsobujete nějakým způsobem podmínky ověřování znalostí

žákům s dyslexií? Mají zcela stejné či jiné podmínky jako ostatní žáci?

8.1 Může si dyslektický žák vybrat, jakým typem zkoušení může být od Vás

vyzkoušen?

8.2 Ze kterých možností typu zkoušení má od Vás na výběr? (např. ústní

zkoušení, písemné práce, kde se může více rozepsat; písemné práce

s uzavřenými, kroužkovacími odpověďmi apod.)

8.3 Tisknete zadání testů v upraveném formátu pro dyslektiky?

8.4 Poskytujete žákovi s dyslexií více času na vypracování testu z chemie?

Kolik času? (např. tolik, kolik potřebuje, x minut navíc…)

8.5 Mají tito žáci více času u všech testů nebo jen u některých testů?

8.6 Poskytujete žákovi s dyslexií možnosti, aby Vám neúplné písemné

odpovědi, mající vliv na význam a správnost odpovědi, dovysvětlil

ústně?

Část 4 – Hodnocení, prospěch, doučování

9. Přizpůsobujete způsob hodnocení nebo hodnotící škály u žáků

s dyslexií?

9.1 Snažíte se nějak žákům s dyslexií známkování přizpůsobit? Jak?

9.2 Hodnotíte dyslektické žáky mírněji než ostatní žáky?

9.3 Tolerujete v písemných testech u žáků s dyslexií pravopisné

nedostatky, které mají vliv na význam a správnost odpovědi? (např.

místo CO2 napíše Co2, místo NaOH napíše Na(OH)2 apod.)

9.4 Vidíte potenciál ve slovním nebo formativním hodnocení?

10. Vnímáte nějak, že by dyslektičtí žáci měli horší studijní výsledky než

žáci bez dysfunkce?

10.1 Pokud ano, čím si myslíte, že jsou tyto výsledky zapříčiněny?

10.2 Myslíte si, že je jejich horší prospěch ovlivněn SPU nebo

nedostatečným věnováním času danému problému v chemii?
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10.3 Liší se významně hodnocení žáků s dyslexií od hodnocení žáků bez

dysfunkce?

10.4 Myslíte si, že je závěrečná známka na vysvědčení adekvátní

k pracovnímu výkonu žáka s dyslexií?

10.5 Jaký máte názor na slovním hodnocení žáků s dyslexií (nejen

v hodinách chemie)?

10.6 Myslíte si, že by slovní hodnocení bylo více odpovídající vzhledem

k SPU, kterou dítě má?

11. Nabízíte žákům s dyslexií individuální konzultace?

11.1 Jakého tématu se nejčastěji konzultace týkají?

11.2 Jak často (kolikrát do týdne) Vás žáci s dyslexií navštěvují?

11.3 Navštěvují Vás tito žáci pravidelně nebo docházejí pouze nárazově

(např. před testem s větší váhou)?

Část 5 – Škola, pedagogové a žáci se SPU

12. Cítíte se při práci s dyslektiky komfortně nebo vnímáte nějaké bariéry

při jejich podpoře?

13. Zkuste zhodnotit přístup školy k vám, učitelům chemie, v souvislosti

s žáky s dyslexií?

13.1 Je Vám od školy nabízeno proškolování?

13.2 Pokud jste někdy navštívil/a školení, bylo pro Vás proškolování

užitečné vhledem k práci s dyslektiky v hodinách chemie?

13.3 Neslo se proškolování pouze v obecném duchu?

13.4 Chybí Vám konkretizace (při proškolování), jak pracovat s žáky

s dyslexií v hodinách chemie?

14. Odkud (ještě) čerpáte informace o práci v hodinách chemie

s dyslektiky?

14.1 Chybí Vám informovanost o tom, jak pracovat s žáky s dyslexií?
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15. Co byste doporučil/a začínajícímu učiteli chemie v souvislosti

s pracovním procesem ve výuce chemie (v hodinách chemie)

s dyslektickými žáky?

16. Chcete se k danému tématu ještě více vyjádřit nebo se na něco zeptat?

Poděkování za poskytnutí rozhovoru

„Tímto bych Vám chtěla moc poděkovat za Váš čas a možnost s Vámi

spolupracovat. Děkuji Vám za sdělení všech Vašich zkušeností a věřím, že Vaše

odpovědi a podnětné postřehy budou dále využitelné a pomohou učitelům chemie

k více adaptabilní práci s žáky s dyslexií ve výuce chemie. Děkuji Vám za

rozhovor!“