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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Lucie Lednové je zaměřena na problematiku specifických poruch učení,

především na výuku žáků s dyslexií v rámci předmětu chemie a jakými způsoby je tyto

žáky podpořit, aby výuka chemie byla pro žáky co nejschůdnější. Práce je rozdělena na

dvě části. V teoretické části autorka popisuje různé typy specifických vývojových poruch

učení, především se zaměřuje na dyslexii a její specifické projevy. U těchto projevů

popisuje nejen typické symptomy dyslexie žáků během výuky, ale i naopak jak se u

těchto žáků zaměřit na jejich silné stránky a jak je využít v jejich prospěch. Dále jsou

zmíněné různé možnosti podpory žáků během výuky chemie jako podpora vizuální,
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pojmové mapy, didaktické hry, informační a komunikační technologie, které by měli

učitelé do výuky těchto žáků zařadit.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na zjištění pohledu učitelů chemie na

specifické potřeby žáků s dyslexií pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Z těchto

rozhovorů poté vyplívají jaké doporučené faktory umožní žákům přiměřenou podporu

vzdělávání při studiu chemie. Rozhovory byly vedeny s učiteli chemie, kteří mají

zkušenosti s výukou žáků s dyslexiií, a vytvořené otázky směřovali ke zjištění jejich

postojů, názorů a argumentů k dané problematice. Ze 7 základních škol a 1 střední školy

bylo osloveno 11 respondentů. Na začátku praktické části autorka popisuje, proč

k realizaci výzkumného šetření použila metodu polostrukturovaného rozhovoru, a z něho

plynoucí výhody a nevýhody. Dále přehledně popisuje jakou formou zpracovávala a

vyhodnocovala rozsáhlý soubor nasbíraných dat. Ve výsledcích a diskusi jsou podrobně

představené a charakterizované nejčastější faktory mající vliv na úspěšnost žáka

s dyslexií, které vyplívají z provedené analýzy rozhovorů od učitelů. V příloze bakalářské

práce je možnost nahlédnutí do celého scénáře připraveného polostrukturovaného

rozhovoru. Bakalářská práce je psaná velmi přehledně a může být inspirací a zároveň

nápomocná pro začínající učitelé, které budou hledat detailnější informace ohledně výuky

žáků s dyslexií.

Připomínky:

1. - str.20 - V prvních dvou větách se odkazujete na studii pí. Pipkové z roku 2006

ohledně akutního problému SPU ve školství, kde se odhaduje, že v dnešní době má 10-

15% školní populace problémy se čtením, psaním a pravopisem. S výrazem v dnešní

době, bych byla opatrnější, resp. žádná novější studie než z roku 2006 není k dispozici?

2. -str. str.36, tabulka 3 - V porovnání s ostatními respondetny, respondent 3 za 3 roky

praxe skutečně odučil 100 žáků s dyslexií?

Otázky:

1.Dle jakých požadavků či parametrů jste oslovovala školy k provedení rozhovorů? Proč

je poměr oslovených středních škol mnohem nižších než základních škol?

2. Zajímavé je sledovat pohled respondenta R8, který má k postoji žáka s dyslexií zcela

odlišný názor od ostatních respondentů. Čím si vysvětlujete jeho odlišné názory od jeho

kolegů?

3. Měla jste už možnost v rámci praxe učit žáky s dyslexií? Pokud ano, použila jste

některý z faktorů, které popisujete ve své bakalářské práci?
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Studentka Lucie Lednová splnila zadané cíle bakalářské práce a proto bakalářskou práci

schvaluji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení

V Hradci Králové dne 25.05.2023 ______________________

Podpis oponenta